
 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
ATTO N. 66/ 2017 

 
SEDUTA DEL 30/11/2017 ORE 19:00 

 
 

 

OGGETTO:  MODALITA’ APPLICATIVE DEL DIVIETO ALLE SALE DA GIOCO, ALLE SALE 
SCOMMESSE E ALLA NUOVA INSTALLAZIONE DI APPARECCHI PER IL 

GIOCO D’AZZARDO LECITO – L.R. N. 5/2013 COME MODIFICATA 
DALL’ART. 48 DELLA L.R. 18/2016 – D.G.R. N. 831/2017.  

APPROVAZIONE MAPPA DEI LUOGHI SENSIBILI ED ELENCO DEGLI 

ESERCIZI CON APPARECCHI AUTORIZZATI E CALCOLO DELLE DISTANZE. 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO 

DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO 
D’AZZARDO LECITO. 

 
 

 

ADUNANZA DI Prima CONVOCAZIONE 
SEDUTA pubblica ordinaria 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di novembre alle ore 19:00 nella Sala delle adunanze 

Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono oggi convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali.  
All’appello risultano: 

 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

FADDA ALESSANDRO X  BALESTRIERI ANNAMARIA X  

GIUFFREDI CECILIA X  DONATI ANDREA X  

GENTILE ANTONIO X  RIZZOLI ANDREA X  

RICCARDI MARIA CRISTINA X  ZILIOLI MAURA X  

GARULLI SABRINA X  CANERI CATIA X  

FAELLI GIORGIO X  ROSSI ALESSANDRO X  

FRASANNI LUCIA X     

 

Partecipa Il Segretario Comunale Avv. Elena  Beduschi che provvede alla redazione del presente Verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Fadda Alessandro assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 
Nomina scrutatori i Consiglieri:  



 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 

 

OGGETTO 
 

MODALITA’ APPLICATIVE DEL DIVIETO ALLE SALE DA GIOCO, ALLE SALE SCOMMESSE E ALLA 
NUOVA INSTALLAZIONE DI APPARECCHI PER IL GIOCO D’AZZARDO LECITO – L.R. N. 5/2013 

COME MODIFICATA DALL’ART. 48 DELLA L.R. 18/2016 – D.G.R. N. 831/2017.  

APPROVAZIONE MAPPA DEI LUOGHI SENSIBILI ED ELENCO DEGLI ESERCIZI CON APPARECCHI 
AUTORIZZATI E CALCOLO DELLE DISTANZE. APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA 

PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE LEGATE AL 
GIOCO D’AZZARDO LECITO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE la Regione Emilia Romagna, anche in osservanza delle indicazioni dell’OMS (Organizzazione 

Mondiale della Sanità) e dell’Unione Europea, da alcuni anni si è attivata a favore del contrasto, prevenzione 
e riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, nonché delle problematiche e delle 

patologie correlate; 

 
RICHIAMATE: 

a) La L.R. n. 5 del 04/07/2013 “Norme per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della 
dipendenza dal gioco d’azzardo patologico, nonché delle problematiche e delle patologie correlate”; 

b) La L.R. n. 18 del 28/10/2016 “Testo unico per la promozione della legalità per la valorizzazione della 
cittadinanza e dell’economia responsabili” e, in particolare, l’art. 48 che dispone modifiche alla L.R: n. 

5/2013; 

 
PRESO ATTO delle modalità attuative delle scenario normativo succitato, intervenuto con la delibera G.R. n. 

831 del 12/06/2017 con cui viene richiesto alle Amministrazioni Comunali di procedere alla stesura di una 
mappa dei propri luoghi sensibili e, in conseguenza di questo, redigere un elenco con le individuazioni di: 

A) Sale Giochi e Sale Scommesse situate a meno di 500 mt. dai luoghi sensibili; 

B) Esercizi Commerciali, di Somministrazione di alimenti e bevande, aree aperte al pubblico, circoli privati ed 
associazioni, esercizi autorizzati ai sensi degli artt. 86 e 88 del TULPS che ospitano apparecchi per oil 

gioco d’azzardo lecito di cui all’art. 110 comma 6 del TULPS, situati a meno di 500 mt. dai luoghi sensibili; 
 

CONSIDERATO che ai sensi della L.R. n. 5/2013 art. 6 comma 2 bis si definiscono luoghi sensibili: 

a) gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado; 
b) i luoghi di culto; 

c) gli impianti sportivi; 
d) le strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario o sociosanitario; 

e) le strutture ricettive per categorie protette; 
f) i luoghi di aggregazione giovanile e oratori; 

 

CONSIDERATO inoltre che i Comuni possono individuare altri luoghi sensibili ai quali applicare le disposizioni 
di cui al succitato comma. 2 bis, tenuto conto dell’impatto dell’installazione degli apparecchi sul contesto e 

sulla sicurezza urbana, nonché dei problemi connessi con la viabilità, inquinamento acustico e il disturbo 
della quiete pubblica; 

 



 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 

APPURATO che l’apertura e l’esercizio delle attività delle Sale da Gioco e l’installazione di apparecchi da gioco 

di cui all’art. 110 del R.D. 773/1931 sono soggetti a regime autorizzatorio previsto dalla normativa vigente e 
meglio definito anche all’art. 6 della L.R. n. 5/2013; 

 
APPURATO pertanto essere vietato l’esercizio delle Sale da Gioco e delle Sale Scommesse di cui agli artt. 1 

comma 2 e art. 6 comma 3 ter della L.R. n. 5/2013, nonché essere vietata la nuova installazione di 

apparecchi per il gioco d’azzardo lecito di cui all’art. 110 comma 6 del R.D. n. 773/1931 (approvazione del 
Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza), in locali che si trovino ad una distanza inferiore a 500 mt – 

calcolati secondo il percorso pedonale più breve – dai luoghi sensibili come poc’anzi definiti; 
 

PRESO ATTO che la documentazione di adeguamento alla d.G.R. n. 831/2017 si configura quale strumento 
di supporto specifico redatto nel rispetto degli obiettivi di cui all’art. 2 della L.R. n. 20/2000 s.m. 

coinvolgendo pertanto la disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio ritenendo pertanto necessario il 

coinvolgimento di figure professionali qualificate nella pianificazione urbanistica, in particolare il Collettivo di 
Urbanistica di Colorno quale attuale estensore delle varianti in itinere al RUE e al POC; 

 
ACQUISITA da ANCI Emilia Romagna (prot. ANCI n°240/2017 – prot. Torrile n°15372/2017), e redatta in 

collaborazione con i vari servizi regionale coinvolti, la bozza di “REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE E IL 

CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO D’AZZARDO LECITO” e la 
bozza di corrispondenza tra inviare alle Sale da Gioco e agli esercizi commerciali con apparecchi da gioco; 

 
CONDIVISI dal Responsabile del IV° Settore i contenuti della documentazione succitata, proposti da ANCI 

Emilia Romagna in collaborazione con i vari servizi regionale coinvolti; 
 

ACQUISITA agli atti la documentazione prodotta dal “Collettivo di urbanistica” - nella figura dell’arch. Luca 

Pagliettini - prot. n° 15405 del 17/11/2017 e composta da: 
A). ELABORATI DESCRITTIVI E REGOLAMENTO, contenenti nel dettaglio: 

A1. Premesse; 
A2. Individuazione e Mappatura dei “Luoghi Sensibili” del Comune di Torrile; 

A3. Individuazione degli esercizi esistenti cui applicare le nuove disposizioni e calcolo delle distanze; 

A4. Applicazione delle nuove disposizioni sulla base della Mappatura; 
A5. Obblighi di comunicazione; 

A6. il “Regolamento per la prevenzione ed il contrasto delle patologie e delle problematiche legate al 
gioco d’azzardo lecito”; 

A7. Schedatura dei luoghi sensibili; 

A8. Esercizi con apparecchi autorizzati e calcolo delle distanze; 
A9. Fac-simile lettera di informazione da inviare a sale gioco/sale scommesse e a esercizi commerciali 

con presenza di apparecchi per il gioco lecito; 
A10. REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE 

PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO D’AZZARDO LECITO; 
B). MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI in scala 1:10.000; 

 

APPURATO dal Responsabile del IV° Settore che i contenuti della documentazione succitata, prodotta da 
“COLLETTIVO DI URBANISTICA” nella figura dell’arch. Luca Pagliettini, sono meritevoli di essere proposti in 

approvazione; 
 

VISTA la nota redatta dal Responsabile del IV Settore e trasmessa a tutti gli Enti competenti in data 

11/08/2017 prot. 11354 volta ad acquisire dati ed elaborare la documentazione ora proposta in 
approvazione; 

 



 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 

VISTE le note di risposta: 

a) Diocesi di Parma Curia Vescovile prot 12439 dell’11/09/2017; 
b) Comune di Colorno prot. 12931 del 21/09/2017; 

c) Università degli Studi di Parma prot. 13480 del 05/10/2017; 
d) Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Parma prot. 13491 del 05/10/2017 “elenco esercizi autorizzati 

all’installazione di apparecchi appartenenti alle tipologie di cui all’art. 110 c.6 nel territorio comunale di 

Torrile”; 
e) Comune di Torrile Settore III Servizi alla Persona, prot. 13538 del 05/10/2017; 

f) Comune di Parma prot. 13590 del 07/10/2017; 
g) Questura di Parma – Ufficio Licenze – prot. 13731 dell’11/10/2017 e prot. 14227 del 19/10/2017 “elenco 

autorizzazione ex art 88 del TULPS nel territorio comunale di Torrile “; 
h) Unione Bassa Est Parmense – Ambito Territoriale Comune di Mezzani del 30/10/2017 pervenuta in data 

30/10/2017 prot. n. 14640; 

i) SUAP Unione Bassa Est Parmense prot. 15137 del 09/11/2017 “elenco soggetti esercenti attività ai sensi 
dell’art. 86 e e 110 c.6 del TULPS nel Comune di Torrile”; 

j) Comune di Sissa Trecasali prot. 15298 del 15/11/2017; 
 

SU PROPOSTA del responsabile del Settore IV° dell’U.O.S. Pianificazione Territoriale, in conformità agli 

indirizzi forniti dal Sindaco; 
 

ACQUISITI i pareri istruttori resi ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del T.U.E.L. e dell’articolo 23, comma 5, 
lett. e), del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, allegati in forma integrale al presente 

provvedimento e che si riportano di seguito in sintesi: 
 parere di regolarità tecnica del responsabile proponente geom. Corrado Zanelli: favorevole; 

 parere di regolarità contabile del responsabile finanziario dott. Andrea Minari: favorevole; 

 parere di legittimità del Segretario comunale avv. Elena Beduschi: favorevole;  

 

UDITI gli interventi dei consiglieri, riassunti nel verbale di seduta, e le seguenti dichiarazioni di voto: 

- Capogruppo “Per Torrile con Rizzoli” Consigliere sig. Rizzoli Andrea: astensione; 
- Capogruppo Movimento Civico “Adesso per Torrile” sig. Rossi Alessandro: astensione; 

-  Capogruppo “Torrile Obiettivo Comune” sig.a Riccardi Maria Cristina: favorevole; 
 

Con voti n. 9 (nove) favorevoli, n. 4 (quattro) (Rizzoli, Zilioli, Caneri, Rossi) astenuti, resi in forma palese ai 

sensi di legge da n. 13 (tredici) Consiglieri presenti e n. 9 (nove) votanti; 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI RITENERE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione anche se qui 

non espressamente riprodotte; 

 
2. DI APPROVARE le modalità applicative del divieto alle sale da gioco, alle sale scommesse e alla nuova 

installazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito nel Comune di Torrile – di cui alla L.R. n. 5/2013 
come modificata dall’art. 48 della L.R. 18/2016 – e D.G.R. n. 831/2017, mediante approvazione del 

“REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE 

LEGATE AL GIOCO D’AZZARDO LECITO” e approvazione della “MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI”, con 
elenco degli esercizi con apparecchi autorizzati e calcolo delle distanze, e pertanto quanto redatto dal 

“COLLETTIVO DI URBANISTICA” nella figura dell’arch. Luca Pagliettini, pervenuto in data 17/11/2017 prot. 
n° 15405, così allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente e composto da: 

A). ELABORATI DESCRITTIVI E REGOLAMENTO, contenenti nel dettaglio: 



 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 

A1. Premesse; 

A2. Individuazione e Mappatura dei “Luoghi Sensibili” del Comune di Torrile; 
A3. Individuazione degli esercizi esistenti cui applicare le nuove disposizioni e calcolo delle distanze; 

A4. Applicazione delle nuove disposizioni sulla base della Mappatura; 
A5. Obblighi di comunicazione; 

A6. il “Regolamento per la prevenzione ed il contrasto delle patologie e delle problematiche legate al 

gioco d’azzardo lecito”; 
A7. Schedatura dei luoghi sensibili; 

A8. Esercizi con apparecchi autorizzati e calcolo delle distanze; 
A9. Fac-simile lettera di informazione da inviare a sale gioco/sale scommesse e a esercizi commerciali 

con presenza di apparecchi per il gioco lecito; 
A10. REGOLAMENTO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE 

PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO D’AZZARDO LECITO; 

B). MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI in scala 1:10.000; 
 

3. DI DARE ATTO che, sulla base della MAPPATURA DEI LUOGHI SENSIBILI approvata al punto 
precedente, il Comune comunicherà ai titolari delle sale gioco e sale scommesse, ricadenti nel divieto di 

esercizio (locale situato a meno di 500 metri dai luoghi sensibili), l’adozione nei successivi sei mesi dei 

relativi provvedimenti di chiusura e ai titolari degli altri esercizi con apparecchi per il gioco d’azzardo, di cui 
all’art. 110 comma 6 del TULPS e ricadenti anch’essi nell’area situata a meno di 500 metri dai luoghi 

sensibili, il divieto di installazione di nuovi apparecchi e il divieto di rinnovo dei contratti di utilizzo alla loro 
scadenza. 

 
4. DI PRENDERE ATTO INFINE che i Responsabili di Settore interessati porranno in essere ogni 

successivo adempimento connesso con la procedura in parola, ivi compreso, se previsto, l'adozione del 

relativo impegno di spesa, nonché la trasmissione del presente atto e successivi alle strutture interne 
dell'ente, se coinvolti nel procedimento, nonché ai soggetti esterni, se interessati a qualsiasi titolo nel 

procedimento stesso; 
 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m., sul sito 

istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti – Provvedimenti Organi di indirizzo politico” nonché ai sensi dell’art. 39 c.1 lett. A) e art. 39 c. 

2 del D. Lgs. 33/2013 e s.m. “Pianificazione e Governo del Territorio”; 
 

 

Successivamente, 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti n. 9 (nove) favorevoli, n. 4 
(quattro) (Rizzoli, Zilioli, Caneri, Rossi) astenuti, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 (tredici) 

Consiglieri presenti e n. 9 (nove) votanti;  

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 



 
COMUNE DI TORRILE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Dott. Fadda Alessandro 

Il Segretario Comunale  
Avv. Elena  Beduschi 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 


